
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO PLANNING POLICY COMMITTEE 

DYDD MERCHER,  
11 MEHEFIN 2025 am 11.00 o'r gloch yb 

WEDNESDAY, 
11 JUNE, 2025 at 11.00 am 

YSTAFELL BWYLLGOR, SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR, LLANGEFNI AC YN RHITHIOL 
DRWY ZOOM 

COMMITTEE ROOM, COUNCIL OFFICES, 
LLANGEFNI AND VIRTUALLY THROUGH 
ZOOM 

Swyddog Pwyllgor Mrs Mairwen Hughes 
01248 752518 Committee Officer 

 
AELODAU / MEMBERS 
Cynghorwyr / Councillors:- 
 
Y Grwp Annibynnol/The Independent Group 
 
Ieuan Williams  
 
Plaid Lafur / Wales Labour Party 
 
Pip O’Neill 
 
Plaid Cymru / The Party of Wales  
 
John Ifan Jones, Jackie Lewis, Llio Angharad Owen, Nicola Roberts, Ken Taylor, Robin Williams 
 
Annibynnwyr Môn/Anglesey Independents  
 
Jeff Evans, Kenneth P Hughes, Robert Ll Jones 
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda bod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu darlledu’n 
fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan y Ddeddf Diogelu 
Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig 
yr Awdurdod.  

 
 

R H A G L E N 
 
 
1    ETHOL CADEIRYDD   

 Ethol Cadeirydd y Pwyllgor Polisi Cynllunio.  
2    ETHOL IS-GADEIRYDD   

 Ethol Is-gadeirydd y Pwyllgor Polisi Cynllunio.  
3    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes. 

4    COFNODION  (Tudalennau 1 - 4) 

 Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 14 Mai, 2025.  
5    ADRODDIADAU CWMPASU ARFARNIAD CYNHALIADWYEDD INTGREDI (ISA) AC 

ASESIAD RHEOLIADAU CYNEFINOEDD (HRA)  (Tudalennau 5 - 192) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd mewn perthynas 
a Adroddiadau Cwmpasu Arfarniad Cynaliadwyedd Integredig (ISA) ac Asesiad 
Rheoliadau Cynefinoedd (HRA). 
 

6    CYNLLUN DATBLYGU AR Y CYD YNYS MÔN A GWYNEDD - DIWEDDARIAD AR 
BARATOI'R ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL  (Tudalennau 193 - 194) 

 Cyflwyno, er gwybodaeth, adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd.  
 

 



 1 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO: 
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 14 Mai 2025 
 
YN BRESENNOL: 
 

Cynghorydd Ieuan Williams (Cadeirydd) 
  
Cynghorwyr Kenneth Hughes, John Ifan Jones, Jackie Lewis, 
Llio Angharad Owen, Nicola Roberts a Ken Taylor 
 

WRTH LAW: Rheolwr Polisi Cynllunio (JIW), 
Arweinydd Tîm Polisi Cynllunio (LW),  
Swyddog Pwyllgor (MEH), 
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Robert Ll Jones, Pip O'Neill a Robin Williams 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Dim 

  

 
 
1 ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
Etholwyd y Cynghorydd Ken Taylor yn Is-gadeirydd y Pwyllgor Polisi Cynllunio.  
 

2 YMDDIHEURIADAU 
 
Fel y nodir uchod.  
 

3 DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o fuddiant. 
 

4 COFNODION 
 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 24 Hydref 2025 yn gywir. 
 

5 MATERION ALLWEDDOL, GWELEDIGAETH A PHAPUR AMCANION 
 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio mewn perthynas â’r uchod. 
 
Adroddodd y Rheolwr Polisi Cynllunio mai prif bwrpas yr adroddiad yw nodi’r materion 
allweddol, heriau a chyfleoedd sy’n wynebu Ynys Môn yn ystod cyfnod y Cynllun; y 
weledigaeth ar gyfer yr Ynys dros gyfnod y Cynllun Datblygu Lleol newydd a’r amcanion ar 
gyfer y Cynllun Datblygu Lleol newydd a fydd yn helpu i wireddu’r weledigaeth.   Nododd 
bod Atodiad 1 wedi cael ei rannu ag aelodau’r Pwyllgor Polisi Cynllunio eisoes a’u bod 
wedi cael cyfle i daro golwg ar y ddogfen. Hyd yma, nid chafwyd unrhyw ymateb i’r 
ddogfen.  Mae’r ddogfen yn nodi 17 mater allweddol sy’n wynebu’r Ynys. Maent yn 
ymwneud â phob math o fuddiannau. Mae amcanion clir a realistig wedi cael eu llunio i 
fynd i’r afael â’r materion hyn ac i gyfrannu at weledigaeth newydd y Cynllun Datblygu 
Lleol.   Mae’r weledigaeth fel a ganlyn:- 
 
‘Erbyn 2039, bydd Ynys Môn yn ynys o gymunedau bywiog, dwyieithog ac ymgysylltiol ble 
mae pobl yn dewis byw, gweithio ac ymweld, ac wedi ymrwymo i gydnerthedd ei heconomi, 
ei diwylliant, ei threftadaeth, ei hamgylchedd a’i hadnoddau naturiol ac iechyd a lles.’ 

Tudalen 1

Eitem 4 ar y Rhaglen



 2 

 
Dywedodd y Cynghorydd Kenneth P Hughes y dylai Cynllun Datblygu Lleol ganolbwyntio 
ar yr elfen ‘leol’, ac y dylai’r Cynllun fynd i’r afael ag anghenion lleol.   Holodd p’un a fydd 
Llywodraeth Cymru’n dylanwadu ar y broses er mwyn cynhyrchu Cynllun na fydd yn diwallu 
anghenion lleol.   Nododd mai Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam oedd y Cyngor Olaf i 
fabwysiadu eu Cynllun Datblygu Lleol gan eu bod wedi herio Llywodraeth Cymru oherwydd 
bod y Cyngor o’r farn bod yr asesiad o’r farchnad dai leol yn tanseilio democratiaeth.   
Ymatebodd y Rheolwr Polisi Cynllunio bod rhaid cydymffurfio â’r Polisi Cynllunio 
Cenedlaethol.  Nododd bod polisïau cynllunio yn ymateb i amgylchiadau lleol ond bod yn 
rhaid iddynt gydymffurfio â pholisïau rhanbarthol a chenedlaethol.    
 
Dywedodd y Cynghorydd Nicola Roberts bod casglu gwybodaeth ynglŷn ag anghenion lleol 
yn bwysig i’r Awdurdod a bod y cynllun lleol yn cyfrannu at y cynlluniau Cenedlaethol.    
 
Roedd y Cynghorydd Ken Taylor yn dymuno cael gwybod pe byddai’r broses o greu’r 
Cynllun Datblygu Lleol yn newid pe byddai llywodraeth newydd yn y Senedd yn dilyn yr 
etholiadau fis Mai nesaf.    Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio bod ansicrwydd, ond bod 
y ddogfen Polisi Cynllunio Cymru wedi cael ei mabwysiadu'r llynedd ac felly mae’n 
annhebygol y bydd unrhyw newidiadau'n cael eu gwneud iddi’n syth.      
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r papur Materion Allweddol, Gweledigaeth ac 
Amcanion fel sail i baratoi’r Strategaeth a Ffefrir ar gyfer Cynllun Datblygu Lleol 
newydd Ynys Môn.  
 

6 DIWEDDARIAD AR Y BROSES GALW AM SAFLEOEDD - ER GWYBODAETH YN UNIG 
 
Cyflwynwyd - adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, er gwybodaeth 
yn unig. 
 
Adroddodd yr Arweinydd Tîm Polisi Cynllunio bod yr adroddiad yn canolbwyntio ar 
gadarnhau lansiad y broses i alw am safleoedd, amlinellu cwmpas y cyfnod amser 
perthnasol a’r camau nesaf wedi i’r cyfnod o alw am safleoedd ddod i ben.   Nododd bod y 
cyfnod galw am safleoedd yn para chwe wythnos ac y bydd yn cychwyn ar y 12fed o Fai 
hyd at y 23ain o Fehefin, 2025.   Bydd yn gwahodd tirfeddianwyr i gynnig safleoedd i’w 
cynnwys yn y Cynllun Datblygu Lleol ar gyfer eu datblygu yn y dyfodol neu i’w diogelu rhag 
eu datblygu fel yr angen.  Bydd y safleoedd sy’n cael eu cynnig yn cael eu hasesu yn erbyn 
meini prawf penodol er mwyn gweld a ydynt yn addas i’w cynnwys yn y Cynllun Datblygu 
Lleol newydd.  Bydd Cofrestr Safleoedd Ymgeisiol yn cael ei chadw a bydd y gofrestr yn 
cynnwys pob safle hyd yn oed y rhai na fydd yn cael eu hystyried yn safleoedd datblygu 
posib i’w cynnwys yn y Cynllun.    Bydd rhaid profi dichonoldeb a chyflawnadwyedd pob 
safle posib.   O’r herwydd, bydd rhaid i gynigwyr ddarparu asesiadau dichonoldeb pan fydd 
safleoedd yn cael eu hystyried ar gyfer eu cynnwys yn y Cynllun Datblygu Lleol.  Bydd y 
safleoedd a gynigir yn dilyn proses hidlo dau-gam mewn ymgynghoriad â’r Awdurdod Lleol 
a chyrff penodol megis Cyfoeth Naturiol Cymru, Dŵr Cymru a’r Bwrdd Iechyd yn ystod cam 
2.   Bydd hyn yn sicrhau bod ymgyngoreion yn gwneud sylwadau ar safleoedd sydd â’r 
photensial i gael eu cynnwys yn y Cynllun Datblygu Lleol.   Yn ystod y broses strategaeth a 
ffefrir a’r broses adneuo bydd cyfle i’r holl randdeiliaid gael dweud eu dweud ar y safleoedd 
arfaethedig a gwneud cais i ddiwygio ffiniau neu gynnig dileu neu ychwanegu safleoedd 
newydd.   
 
Roedd yr Aelodau’n dymuno diolch i staff yr Uned Polisi Cynllunio am eu gwaith ac annog 
pobl i gyflwyno safleoedd datblygu o fewn yr amserlen.   
 
Roedd y Cynghorydd Ken Taylor yn dymuno cael gwybod p’un a oes ffigwr penodol ar 
gyfer y safleoedd ymgeisiol a p’un a fydd y broses ymgynghori’n cael ei hymestyn.   

Tudalen 2



 3 

Ymatebodd y Rheolwr Polisi Cynllunio nad oes ffigwr penodol ar gyfer safleoedd datblygu 
posib, ond rhagwelir y bydd nifer ddigonol o safleoedd yn cael eu cynnig ar Ynys Môn.  
 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad er gwybodaeth.  
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 2.25 pm 

 
 CYNGHORYDD IEUAN WILLIAMS 
                                                                  CADEIRYDD 

Tudalen 3



This page is intentionally left blank



 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Adroddiad i: Pwyllgor Polisi Cynllunio 

Dyddiad: 11eg Mehefin 2025 

Pwnc: CDLl Ynys Môn – Adroddiadau Cwmpasu Arfarniad 

Integredig o Gynaliadwyedd (ISA) ac Asesiad 

Rheoliadau Cynefinoedd (HRA)  

Aelod(au) Portffolio: Cyng. Nicola Roberts (Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd 

Cyhoedd a Newid Hinsawdd) 

Pannaeth Gwasanaeth / 

Cyfarwyddwr: 

Christian Branch 
Pennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economiadd 

Awdur: 

Ffôn: 

E-bost: 

John I. Williams (Rheolwr Polisi Cynllunio)  

 

JohnWilliams2@ynysmon.llyw.cymru  

Aelodau Lleol:  Perthnasol i bob Aelod Etholedig 

 

1.0 Pwrpas yr adroddiad  

1.1 Pwarpas yr adroddiad yw: 

• Cynghori’r aelodau o’r gofynion statudol o safbwynt ISA ac HRA sy’n 

berthnasol i baratoi Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) o safbwynt asesu’r 

effeithau o ddewisiadau gofodol a pholisi; 

• Amlinellu’r prosesau ymgynhori statudol ar gyfer ISA ac HRA. 

 

2.0 Y penderfyniad a geisir 

2.1 Ceisir y penderfyniadau canlynol: 

• Ystyried a derbyn yr Adroddiadau Cwmpasu ar gyfer yr ISA a’r HRA; ac 

• Cydnabod y trefniadau ymgynghori statudol a chytuno i ymgynghori ar y 

ddwy ddogfen dros gyfnod o 5 wythnos sy’n cydfynd a’r gofynion hynny 

a chyngor arfer gorau.  

3.0 Rheswm dros y penderfyniad 

3.1 Mae’r Adroddiadau Cwmpasu yn cynnig sylfaen ar gyfer asesu’r effeithiau 

potensial o ddewisiadau polisi caiff eu cynnwys yn y CDLl newydd. Oherwydd 

eu cynnwys technegol ac arbenigol mae ymgynghori gyda ymgynghorai Bydd 

ymgynhori gyda ymgynghorai statudol (Cyfoeth Naturiol Cymru (CNC) a Cadw) 

yn hanfodol er mwyn sicrhau y gwneith sgop yr asesiadau gyfarch yr effeithiau 

potensial o ddewisiadau polisi. Serch hyn, mae arfer gorau yn cynghori 

Tudalen 5

Eitem 5 ar y Rhaglen

mailto:JohnWilliams2@ynysmon.llyw.cymru


 

 

ymgynghori gyda ymgynhorai cyffredinol a’r cyhoedd yn ehangach er mwyn 

sicrhau cyfranogiad  y gymuned a rhanddeiliaid ar bob cam o’r broses o 

baratoi’r cynllun.  

 

4.0 Cefndir ac ystyriaethau perthnasol 

 Arfarniad Integredig o Gynalidwyedd (ISA) 

4.1 Mae’r Llawlyfr Cynlluniau Datblygu yn cadarnhau’r angen dros ddatblygiad 

gynaliadwy i fod wrth wraidd y broses cynllun datblygu. O’r herwydd, mae'r 

Arfarniad o Gynaliadwyedd (SA) a'r Asesiad Amgylcheddol Strategol (AAS) yn 

ofynion statudol. Mae’r gofynion yma’n cael eu gosod yn a39 (2) PCPA 2004 a 

Rheoliadau AAS 5(2) a 5(4) a rheoliad 5(2) a 5(4) o’r Rheoliadau SSA. 

4.2 Tra bod sgop yr AAS yn cael ei gyfyngu i effeithiau amgylcheddol cynlluniau 

datblygu, mae gan yr SA gyfrifoldeb ehangach i gyfarch effeithiau cymdeithasol, 

economiadd a llesiant yn ogystal ac effeithiau amgylcheddol. Serch hyn, mae’r 

Llawlyfr yn cynghori dylai awdurdodau cynllunio lleol (ACLl) ystyried y gwerth a 

chyfleuon o ddilyn llwybr asesiad integredig o baratoi cynllun datblygu. Mae’n 

cynghori byddai ISA yn galluogi asesiad mwy tryloyw, cyfannol a chynhwysfawr 

o oblygiadau opsiynau twf, amcanion, polisïau a chynigion. Trwy wneud hyn 

gellir integreiddio elfennau allweddol a statudol fel gofynion y Ddeddf Llesiant 

2015, Deddf Cydraddoldeb, y Gymraeg, Asesiad o’r Effaith ar Iechyd (HIA) a 

Deddf yr Amgylchedd (adran 6 dyletswydd bioamrywiaeth) (ble’n berthnasol) i 

un asesiad. 

4.3 Mae’r Llawlyfr yn parhau gall ISA “sicrhau'r effeithlonrwydd mwyaf posibl, osgoi 

dyblygu, a darparu trywydd archwilio clir i gymunedau a defnyddwyr cynllun 

ynghylch sut cafodd y materion amrywiol eu hystyried, a sut maent wedi 

dylanwadu ar y cynllun. Mae dull ISA yn cynnig mecanwaith cadarn a thrylwyr i 

nodi problemau, asesu effeithiau a chynorthwyo gyda monitro mewn modd 

cyfannol.” 

4.4 Mae’r Adroddiad Sgopio, baratowyd gan Land Use Consultants (LUC), yn 

gosod y cyd-destun a’r sgop ar gyfer yr ISA a’r CDLl yn ogystal a gosod y 

fframwaith i ymgymryd a’r camau diweddaraf o’r ISA. 

4.5 I grynhoi, mae’r cam cwmpasu yn golygu adolygu cynlluniau perthnasol eraill, 

polisiau a rhaglenni; ystyried cyflwr presennol yr amgylchedd yn ogystal a’r 

amodau cymdeithasol ac economiadd ym Môn; adnabod unrhyw faterion 

amgylcheddol, cymdeithasol ac economaidd all gael eu heffeithio gan y CDLl; 

a gosod y “fframwaith ISA”, sy’n cynnwys set o amcanion cynaliadwyedd gall 

yr effeithiau potensial o’r CDLl eu hasesu. Mae’r Adroddiad Cwmpasu hefyd yn 

cyflwyno’r fethodoleg arfaethedig fydd yn cael ei ddefnyddio ar gyfer camau 

hwyrach o’r ISA gan gynnwys asesu’r Safleoedd Ymgeisio.  

4.6 Mae’r Llawlyfr yn cynghori ymgynghori ar yr Adroddiad Cwmpasu gyda 

asiantaethau statudol (CNC a Cadw) dros gyfnod o 5 wythnos gan ychwanegu 

y byddai’n “arfer gorau sicrhau bod yr adroddiad cwmpasu ar gael i'r cyhoedd.” 

Tudalen 6



 

 

O ystyried y cyngor arfer gorau a’r ymroddiad a wneir yn y Cytundeb Cyflawni i 

gyhoeddi’r Adroddiad Cwmpasu ar gyfer ymgygnhoriad cyhoeddus, cynigir 

dylid ymgynghori ar y ddogfen gyda’r ymgynghorai/rhanddeiliaid canlynol: 

• Cyrff ymgynghori penodol; 

• Cyrff ymgynghori cyffredinol; 

• Gwasanaethau’r Cyngor; 

• Ymgynghorai Amgylcheddol; ac 

• Y cyhoedd 

 

 Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd (HRA) 

4.7 Cadarnhawyd y gofyniad i ymgymryd a HRA o gynlluniau datblygu drwy 

diwygiadau i’r Rheoliadau Cynefinoedd 2007; y ferswin gyfredol yw’r 

Rheoliadau Cynefinoedd 2017, fel a’u diwygwyd. 

4.8 Ni ddylid integreiddio’r HRA gyda’r SA, neu yn yr achos yma yr ISA, gan ei bod 

yn defnyddio mecanwaith profi rhagofalu gwahanol. Serch hyn, dylai’r ISA 

grynhoi canfyddiadau’r HRA fel rhan o asesiad o’r effeithiau ar fioamrywiaeth.  

4.9 O safbwynt ymgynghori ar Adroddiad Cwmpasu’r HRA, dylai hyn fod hefo CNC 

fel corff ymgynghorol statudol Llywodraeth Cymru ar natur a dylid y cyfnod 

ymgynghori adlewyrchu’r trefniadau ar gyfer ymgynghori ar Adroddiad 

Campasu’r ISA, hynny yw, dros gyfnod o 5 wythnos. 

 

5.0 Argymhelliad 

5.1 Argymhellir bod y Pwyllgor yn ystyried ac yn derbyn yr Adroddiadaqu Cwmpasu 

a chytuno i ymgynghori ar y ddwy ddogfen dros y cyfnod lleiaf awgrymir yn yr 

adroddiad (5 wythnos) ac yn gyson a’r gofynion statudol ar gyfer ymgynghorai 

arbennig a’r arfer gorau mewn perthynas ac ymgynghorai cyffredinol, 

rhanddeilaid eraill a’r cyhoedd.  

 

 

Tudalen 7



This page is intentionally left blank



 
 

  

Cyngor Sir Ynys Môn 

Arfarniad Cynaliadwyedd 
Integredig ar gyfer y 
Cynllun Datblygu Lleol 
Newydd 
Adroddiad Cwmpasu 
Adroddiad terfynol 
Paratowyd gan LUC 
Mai 2025 
 

 

 

Tudalen 9



 

      
Bristol 
Cardiff 
Edinburgh 
Glasgow 
London 
Manchester 
Sheffield 
 
landuse.co.uk 

Land Use Consultants Ltd 
Cofrestrwyd yn Lloegr 
Rhif cofrestru 2549296 
Swyddfa gofrestredig: 
250 Waterloo Road 
London SE1 8RD 
 
Papur wedi’i ailgylchu 100% 

Dylunio Tirwedd 
Cynllunio ac Asesu Strategol  
Cynllunio Datblygiadau 
Dylunio Trefol ac Uwchgynllunio 
Asesiad o’r Effaith Amgylcheddol 
Cynllunio ac Asesu Tirwedd 
Rheoli Tirwedd 
Ecoleg 
Yr Amgylchedd Hanesyddol 
GIS a Delweddu 
Trafnidiaeth a Chynllunio Symudiadau 
Coedyddiaeth 

 

 
 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Arfarniad Cynaliadwyedd Integredig ar gyfer y 
Cynllun Datblygu Lleol Newydd 
Adroddiad Cwmpasu 

 

 

 

Fersiwn  Statws  Paratowyd  Gwiriwyd  Cymeradwywyd  Dyddiad 

1.   Adroddiad Cwmpasu ISA Drafft   R Finnigan 

L Haddad 

S Temple 

 K Nicholls  K Nicholls   21.03.2025 

2.   Adroddiad Cwmpasu ISA
[...]
 Amgylcheddol o Gynlluniau a 
Rhaglenni (Cymru) 2004. Felly, mae’n ofyniad cyfreithiol i 
CDLl newydd Ynys Môn fod yn destun AC a AAS drwy gydol 
y paratoi. 

1.12 Mae’r gofynion i gyflawni AC ac AAS yn wahanol, er ei 
bod yn bosibl bodloni’r ddau drwy ddefnyddio un broses 
arfarnu (fel yr argymhellir yn y Llawlyfr Cynlluniau Datblygu) 
lle gall defnyddwyr gydymffurfio â gofynion y Gyfarwyddeb 
AAS drwy un broses AAS integredig – dyma’r broses sy’n 
cael ei chynnal ar Ynys Môn. O hyn ymlaen, dylid cymryd 
bod y term ‘AC’ (neu ISA, gan fod proses integredig yn cael 
ei chynnal yn yr achos hwn) yn golygu ‘AC sy’n ymgorffori 
gofynion Rheoliadau AAS’. 

1.13 Mae proses AC yn cynnwys nifer o gamau, gyda’r 
Cwmpasu yn Gam A fel y dangosir yn Ffigur 1.1 isod. 

Ffigur 1.1: Prif gamau’r Arfarniad Cynaliadwyedd 

Cam A: Gosod y cyd-destun a’r amcanion, sefydlu’r 
llinell sylfaen a phenderfynu ar y cwmpas. 

Cam B: Datblygu a mireinio opsiynau ac asesu 
effeithiau. 

Cam C: Paratoi Adroddiad AC. 

Cam D: Ymgynghori ar y Cynllun ac adroddiad AC 

Cam E: Monitro effeithiau sylweddol gweithredu’r 
Cynllun. 

1.14 Mae Ffigur 1.2 isod yn nodi’r tasgau sy’n gysylltiedig 
â’r cam Cwmpasu. 

Ffigur 1.2: Camau cwmpasu AC (Cam A) 

A1: Nodi polisïau, cynlluniau a rhaglenni perthnasol 
eraill, ac amcanion cynaliadwyedd. 

A2: Casglu gwybodaeth llinell sylfaen. 

A3: Nodi materion a phroblemau cynaliadwyedd. 

A4: Datblygu fframwaith AC. 

A5: Ymgynghori ar gwmpas yr AC. 

Bodloni gofynion Rheoliadau AAS 

1.15 Cafodd y Gyfarwyddeb AAS ei throsi i gyfraith Cymru 
drwy Reoliadau Asesiadau Amgylcheddol o Gynlluniau a 
Rhaglenni (Cymru) 2004 (y cyfeirir atynt yn gyffredin fel 
‘Rheoliadau AAS’). Mae Rheoliadau AAS yn parhau mewn 
grym ar ôl Brexit ac mae’n ofyniad cyfreithiol i CDLl Ynys 
Môn fod yn destun AC ac AAS drwy gydol y broses o’i 
baratoi. 

1.16 Mae’r Adroddiad Cwmpasu hwn yn cynnwys rhai o 
elfennau gofynnol yr ‘Adroddiad Amgylcheddol’ terfynol (yr 
allbwn sy’n ofynnol o dan Re
[...]
d 
805 o bobl o fewn Llangefni i weithio, ac roedd 974 o bobl 
naill ai’n gweithio gartref neu heb weithle sefydlog. Daeth y 
llifoedd mwyaf i mewn i Langefni o Niwbwrch (355 o bobl), 
Caergybi (316 o bobl), ac Amlwch a Llannerch-y-medd (309 
o bobl). I’r gwrthwyneb, roedd y llif mwyaf am allan o 
Langefni i Dde Bangor (222 o bobl), Niwbwrch (161 o bobl) a 
Bodedern a Rhosneigr (88 o bobl). 

4.158 Yn ôl Cyfrifiad 2021, y prif ddull a ddefnyddir i deithio 
i’r gwaith ar Ynys Môn yw drwy yrru car neu fan, sy’n cyfrif 
am 61.3% o’r boblogaeth sy’n gweithio. Mae 4.6% 
ychwanegol yn teithio fel teithiwr mewn car neu fan. Yr ail 
ddull mwyaf cyffredin o deithio (heb gynnwys y 22.5% o’r 
rheini sy’n gweithio gartref) yw ar droed, sy’n cyfrif am 6.8% 
o’r boblogaeth sy’n gweithio. Dim ond 1.6% sy’n teithio i’r 
gwaith drwy ddefnyddio bws, bws mini neu fws moethus ac 
mae 0.4% yn teithio i’r gwaith gan ddefnyddio’r trên.142 

Anawsterau a gafwyd 
4.159 Un o ofynion Rheoliadau AAS yw bod ystyriaeth yn 
cael ei rhoi i unrhyw gyfyngiadau data neu anawsterau eraill 

a wynebir yn ystod proses AC. Mae’r anawsterau a’r 
cyfyngiadau a gododd wrth baratoi Adroddiad Cwmpasu ISA 
wedi’u hamlinellu isod: 

 Mae gan Ynys Môn gyfran uchel o ail gartrefi a llety 
gwyliau tymor byr, ond mae’r data ar eu hunion effaith ar 
y tai sydd ar gael a’u fforddiadwyedd yn aml yn 
anghyflawn ac yn anhygyrch. Gall presenoldeb ail 
gartrefi a llety gwyliau tymor byr hefyd ystumio 
ystadegau ar argaeledd tai a data economaidd. 

 Er bod data ar seilwaith trafnidiaeth cyffredinol (e.e. 
ffyrdd a rheilffyrdd) ar gael, mae ystadegau manwl am 
ddefnydd teithwyr (e.e. ar gyfer gwasanaethau bysiau 
gwledig) yn gyfyngedig. Mae yna ddiffyg ymchwil wedi’i 
chomisiynu hefyd i ystadegau teithio a thrafnidiaeth lleol. 
Er enghraifft, mae’r Cynllun Trafnidiaeth mwyaf 
perthnasol yn rhanbarthol ac yn berthnasol i Ogledd 
Cymru gyfan yn hytrach nag Ynys Môn.143 

 Dibyniaeth ar ffynonellau data sydd wedi dyddio, g
[...]
terion cynaliadwyedd ac 
ystyried sut y gallai’r materion hyn ddatblygu dros amser os 
na chaiff y CDLl ei weithredu yn helpu i fodloni gofynion 
Atodlen 2 Rheoliadau AAS (Cymru) i ddarparu gwybodaeth 
am: 

“agweddau perthnasol ar gyflwr presennol yr amgylchedd a’i 
esblygiad tebygol heb weithredu’r cynllun neu’r rhaglen; ac 
unrhyw broblemau amgylcheddol presennol sy'n berthnasol i'r 
cynllun neu'r rhaglen.” 

5.2 Mae’r set bresennol o faterion cynaliadwyedd allweddol 
ar gyfer Ynys Môn, fel y nodir drwy’r wybodaeth sylfaenol ym 
Mhennod 4, wedi’i chyflwyno yn Nhabl 5.1 dros y dudalen. 

5.3 Mae hefyd yn un o ofynion Rheoliadau AAS (Cymru) bod 
ystyriaeth yn cael ei rhoi i esblygiad tebygol yr amgylchedd 
yn ardal y cynllun (Ynys Môn yn yr achos hwn) pe na bai’r 
CDLl newydd yn cael ei weithredu. Cyflwynir y 
dadansoddiad hwn hefyd yn Nhabl 5.1 mewn perthynas â 
phob un o’r prif faterion cynaliadwyedd. 

5.4 Mae’r wybodaeth yn Nhabl 5.1 yn dangos, yn 
gyffredinol, y byddai’r tueddiadau presennol mewn 
perthynas â’r gwahanol faterion cymdeithasol, economaidd 
ac amgylcheddol sy’n effeithio ar Ynys Môn yn cael llai o 
sylw heb weithredu’r CDLl newydd, er y byddai’r polisïau yn 
y CDLl ar y Cyd a fabwysiadwyd (2017) yn ogystal â pholisi 
cenedlaethol a nodir ym Mholisi Cynllunio Cymru a Cymru’r 
Dyfodol (fel y nodir ym Mhennod 3) yn dal i gyfrannu 
rhywfaint at fynd i’r afael â llawer o’r materion. Yn y rhan 
fwyaf o achosion, mae’r CDLl newydd yn cynnig cyfleoedd i 
effeithio’n uniongyrchol ar dueddiadau presennol mewn 
ffordd gadarnhaol, drwy gynllun cyfredol sy’n adlewyrchu 
polisi cenedlaethol. 

 

-  

Pennod 5  
Materion Cynaliadwyedd 
Allweddol ac Esblygiad tebygol 
heb y Cynllun 
 
 

Tudalen 64



 Pennod 5  
Materion Cynaliadwyedd Allweddol ac Esblygiad tebygol heb y 
Cynllun 
 

Arfarniad Cynaliadwyedd Integredig 
March 2025 

 
 

LUC  I 44 

Tabl 5.1: Materion Cynaliadwyedd Allweddol ar gyfer Ynys Môn a’u hesblygiad tebygol heb y Cynllun Datblygu Lleol 
[...]
afle bws yn cael effaith gadarnhaol 
arwyddocaol (++). 

- Bydd safleoedd sydd o fewn 400m i orsaf drenau neu arosfan fysiau (ond nid y ddau) yn cael effaith 
gadarnhaol fach (+). 

- Bydd safleoedd nad ydynt o fewn 400m i orsaf reilffordd neu safle bws yn cael effaith negyddol fach (-). 

Ar ben hynny, a allai arwain at effeithiau cymysg yn gyffredinol, bydd safleoedd sydd yn yr aneddiadau mwy o 
faint ar Ynys Môn fel arfer angen teithiau byrrach i gael mynediad at swyddi, gwasanaethau a chyfleusterau o’u 
cymharu â safleoedd mewn aneddiadau llai. Bydd hyn yn cynyddu’r tebygolrwydd y bydd siwrneiau’n cael eu 
gwneud ar droed neu ar feic yn hytrach nag mewn car.  

- Byddai safleoedd sydd wedi’u lleoli yn un o’r canolfannau gwasanaeth trefol neu leol yn cael effaith 
gadarnhaol fach (+). 

-  

6. Hyrwyddo, gwarchod a 
gwella treftadaeth 
ddiwylliannol a’r amgylchedd 
adeiledig 

Diogelu a gwella ardaloedd ac adeiladau o bwysigrwydd 
hanesyddol neu ddiwylliannol? 

Diogelu a gwella archaeoleg? 

Diogelu a gwella treftadaeth ddiwydiannol? 

Hyrwyddo mynediad cynaliadwy i safleoedd diwylliannol? 

Sicrhau safonau dylunio uchel ym mhob datblygiad 
newydd? 

Diogelu a gwella cymeriad a nodweddion unigryw lleol, 
gan gydnabod rôl arloesi? 

Bydd y fethodoleg i’w defnyddio yn yr ISA mewn perthynas ag arfarnu effeithiau tebygol opsiynau safleoedd ar 
yr amgylchedd hanesyddol yn cael ei phennu ar ôl i’r Cyngor benderfynu pa dystiolaeth amgylchedd 
hanesyddol fydd yn cael ei chynhyrchu fel sail i’r broses o baratoi’r CDLl. 

  

7. Hyrwyddo’r defnydd o’r 
Gymraeg 

Hyrwyddo’r defnydd o’r Gymraeg ymysg gwahanol 
grwpiau o bobl, gan gynnwys yn y gweithle ac mewn 
addysg? 

Hyrwyddo cynaliadwyedd cymunedau Cymraeg eu hiaith? 

Hyrwyddo statws y Gymraeg? 

Er y gellid ystyried bod tai newydd mewn ardaloedd lle mae’r Gymraeg yn cael ei defnyddio’n helaeth yn 
cynyddu’r boblogaeth yn yr ardaloedd hynny ac yn annog defnyddio’r Gymraeg, mae hefyd yn bosibl y gallai 
pobl sy’n symud 
[...]
nynt. 

Cynefinoedd a rhywogaethau anghymwys y mae’r cynefinoedd a/neu’r rhywogaethau cymwys yn dibynnu arnynt 

Mae piod môr Ewrasiaidd yn dibynnu ar eu prif ffynhonnell fwyd, cocos, a’r cynefinoedd a’r rhywogaethau sy’n effeithio ar eu niferoedd, yn 
ogystal ag effeithiau gorbysgota. Mae hyn yn berthnasol i’r holl rywogaethau cymwys, lle mae’r gwyach fawr gopog a’r hwyaden frongoch 
yn dibynnu ar y rhywogaethau pysgod y maent yn bwydo arnynt, ac mae’r gylfinir a’r pibydd coesgoch yn dibynnu ar bryfed genwair, pysgod 
cregyn a berdys, eu prif ffynhonnell fwyd. 

 

Tudalen 191



This page is intentionally left blank



 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Adroddiad i: Pwyllgor Polisi Cynllunio 

Dyddiad: 11eg Mehefin 2025 

Pwnc: Cynllun Datblygu ar y Cyd Ynys Môn and Gwynedd – 

Diweddariad ar baratoi’r Adroddiad Monitro Blynyddol 

Aelod(au) Portffolio: Cllr. Nicola Roberts (Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd 

Cyhoedd a Newid Hinsawdd) 

Pennaeth 

Gwasanaeth/Cyfarwyddwr: 

Christian Branch 
Pennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economiadd 

Awdur: 

Ffôn: 

E-bost: 

John I. Williams (Rheolwr Polisi Cynllunio)  

 

JohnWilliams2@ynysmon.llyw.cymru  

Aelodau Lleol:  Perthnasol i bob Aelod Etholedig 

 

1.0 Pwrpas yr adroddiad   

1.1 Pwrpas yr adroddiad yw: 

• Diweddaru aelodau’r Pwyllgor ar gynnydd y gwaith sy’n gysylltiedig a 

chwblhau’r Adroddiad Monitro Blynyddol (AMB) ar gyfer y cyfnod Ebrill 

2024-Mawrth 2025.   

 

2.0 Y penderfyniad a geisir 

2.1 Cyflwynir yr adroddiad er gywbodaeth yn unig.  

 

3.0  Cefndir ac ystyriaethau perthnasol 

3.1 Mae is-adran 76 o Ddeddf Cynllunio a Chaffael Gorfodol 2004 yn mynnu bod 

Awdurdodau Cynllunio Lleol (ACLl) yn paratoi AMB ar gyfer eu Cynlluniau 

Datblygu Lleol (CDLl). Y cynllun datblygu cyfredol ar gyfer Môn yw’r Cynllun 

Daqtblygu Lleol ar y Cyd Ynys Môn a Gwynedd. Rhaid monitro’r polisiau a’u 

cynhwysir yn y cynllun dros fywyd y cynllun, yn enwedig o 2017 nes y dyddiad 

daw i ben sef 2026. 

3.2 Fel rhan o’r broses o ymadrodd, mae gofyn monitro oll ddatblygiadau tai sydd 

wedi derbyn caniatad cynllunio fydd, yn ei dro, yn cyfranu i’r sail tystiolaeth ar 

gyfer paratoi polisiau tai mewn CDLl canlynol. 

3.3 Cyflawnwyd cyfres o ymweliadau safle gan y Tîm Polisi i safleoedd gyda 

chaniatadau cynllunio presennol yn ystod yr wythnos yn dechrau 19eg Mai 

Tudalen 193

Eitem 6 ar y Rhaglen

mailto:JohnWilliams2@ynysmon.llyw.cymru


 

 

2025 er mwyn darganfod y nifer o unedau preswyl ble roedd gwaith wedi 

cychwyn, oedd yn cael eu hadeiladu neu oedd wedi’u cwblhau. Cwblhawyd y 

mwyafrif o’r ymweliadau yn ystod yr wythnos a benodwyd gyda gweddill yr 

ymwleiadau i’w cwblhau yn ystod yr wythynos yn dechrau 2il Mehefin 2025.  

3.4 Y gam nesaf yn y broses fydd bwydo’r data a gasgwlyd ar ddechrau a/neu 

gwblhau’r unedau i fewn i’r system fapio QGIS cyn gellir ei echdynnu a’i 

ddadansoddi. Bydd y data gellir ei echdynnu yn darparu cofnod o’r nifer o 

unedau a’u cwblhau dros y cyfnod monitro ac yn cael ei ddefnyddio i 

ddiweddaru niferoedd yn y gronfa tir. Bydd yr elfen hon yn bwysig i hysbysu’r 

nifer o unedau fydd eu hangen ar gyfer darpariaeth unedau preswyl yn y CDLl 

newydd. 

3.5 Unwaith bydd y data wedi’i fewnbynnu, echdynnu a’i ddadansoddi gellir 

paratoi’r adroddiad ffurfiol er sylw Llywodraeth Cymru ac ei hadrodd i’r Pwyllgor 

Polisi Cynllunio er ei chymeradwyaeth cyn ei chyflwyno i’r Llywodraeth. 

 

4.0 Argymhelliad 

4.1 Bod yr adroddiad yn cael ei derbyn gan aelodau’r Pwyllgor ar y sail bydd yr 

AMB ffurfiol yn cael ei hadrodd i’r Pwyllgor ym mis Medi 2025 er ei 

chymeradwyaeth cyn ei chyflwyno i Lywodraeth Cymru cyn y dyddiad terfynnol, 

sef 31 Hydref 2025. 

 

 

Tudalen 194


	Rhaglen
	4 Cofnodion
	5 Adroddiadau Cwmpasu Arfarniad Cynhaliadwyedd Intgredi (ISA) ac Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd (HRA)
	Adroddiad Cwmpasu Arfarniad Cynaliadwyedd Integredig (ISA)
	Cynnwys
	Pennod 1
	Cyflwyniad
	Ardal y Cynllun
	Y Cynllun Datblygu Lleol newydd
	Asesi
[...]
niad i gynnal Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd
	Strwythur yr adroddiad hwn
	Camau HRA
	Gofynion y Rheoliadau Cynefinoedd
	Tabl 2.1: Camau HRA
	Camau nodweddiadol

	Cyfraith achosion
	Methodoleg Sgrinio
	Nodi safleoedd Ewropeaidd y gallai’r Cynllun Datblygu Lleol newydd effeithio arnynt
	Asesiad o ‘effaith arwyddocaol debygol’
	Dehongliad o ‘effaith arwyddocaol debygol’
	Mesurau lliniaru a ddarperir gan y Cynllun Datblygu Lleol newydd
	Asesiad o’r effeithiau cyfunol posibl

	Methodoleg Asesiad Priodol
	Asesu’r effeithiau ar uniondeb y safle
	Tabl 3.1 Safleoedd Ewropeaidd ar Ynys Môn ac o fewn 15km i’r ardal

	Difrod Ffisegol a Cholli Cynefin - ar y safle
	Colli Cynefin yn Ffisegol – Cynefin Swyddogaethol Gysylltiedig
	Cynefin sydd â chysylltiad swyddogaethol – dyfrgi
	Cynefin sydd â chysylltiad swyddogaethol – britheg y gors
	Cynefin sydd â chysylltiad swyddogaethol – mursen las Penfro
	Cynefin cysylltiedig gweithredol – malwen droellog Geyer
	Cynefin sydd â chysylltiad swyddogaethol – madfall ddŵr gribog
	Cynefin sydd â chysylltiad swyddogaethol – casgliad o bysgod mudol
	Cynefin sydd â chysylltiad swyddogaethol – ystlumod
	Cynefin sydd â chysylltiad swyddogaethol – casgliad o adar
	Cynefin sydd â chysylltiad swyddogaethol – morlo llwyd

	Aflonyddwch Anffisegol
	Aflonyddwch Anffisegol - ar y safle
	Aflonyddu nad yw’n ffisegol – Tir â Chyswllt Swyddogaethol
	Tir sydd â chysylltiad swyddogaethol – dyfrgi
	Cynefin sydd â chysylltiad swyddogaethol – madfall ddŵr gribog
	Tir sydd â chysylltiad swyddogaethol – ystlumod pedol lleiaf
	Tir â chysylltiad swyddogaethol – casgliad o adar
	Tir â chysylltiad swyddogaethol – pysgod mudol
	Tir â chysylltiad swyddogaethol – morlo llwyd
	Tir sydd â chysylltiad swyddogaethol – llamhidyddion

	Halogiad Diwenwyn
	Llygredd Aer
	Pwysau Hamdden
	Dŵr
	Swm Dŵr
	Ansawdd Dŵr
	Llygredd uniongyrchol / dŵr ffo

	Crynodeb o Dybiaethau Sgrinio


	6 Cynllun Datblygu ar y Cyd Ynys Môn a Gwynedd - Diweddariad ar baratoi'r Adroddiad Monitro Blynyddol





Minutes of the meeting


 1 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 11 Mehefin, 2025 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Ieuan Williams (Cadeirydd) 
Cynghorydd Ken Taylor (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr Kenneth Hughes, John Ifan Jones, R Ll Jones, Pip O'Neill a 
Nicola Roberts 
 

WRTH LAW: Pennaeth Democratiaeth (ar gyfer eitem 1 yn unig) 
Uwch Swyddog Cynllunio (DFJ), 
Rheolwr Polisi Cynllunio (JIW), 
Arweinydd Tîm Polisi Cynllunio (LFW),  
Swyddog Pwyllgor (MEH), 
Cynorthwyydd Cymorth - Gwasanaethau Democrataidd (CH). 
 
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Jackie Lewis, Llio Angharad Owen a Robin Williams 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

 Dim 

  
 

 
1 ETHOL CADEIRYDD  

 
Cafodd y Cynghorydd Ieuan Williams ei ail-ethol yn Gadeirydd y Pwyllgor Polisi Cynllunio. 
 

2 ETHOL IS-GADEIRYDD  
 
Cafodd y Cynghorydd Ken Taylor ei ail-ethol yn Is-gadeirydd y Pwyllgor Polisi Cynllunio. 
 

3 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad. 
 

4 COFNODION  
 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 14 Mai 2025 yn gywir.  
 

5 ADRODDIADAU CWMPASU ARFARNIAD CYNHALIADWYEDD INTGREDI (ISA) AC 
ASESIAD RHEOLIADAU CYNEFINOEDD (HRA)  
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd mewn 
perthynas ag Adroddiadau Cwmpasu’r Asesiad Cynaliadwyedd Integredig (ISA) a’r Asesiad 
Rheoliadau Cynefinoedd (HRA). 
 
Adroddodd y Rheolwr Polisi Cynllunio fod y gofynion statudol sy'n ymwneud ag ISA ac 
HRA sy'n berthnasol i'r Cynllun Datblygu Lleol yn cyfeirio at asesu effeithiau dewisiadau 
gofodol a pholisi ynghyd â'r prosesau statudol ar gyfer ISA ac HRA.  Mae'r adroddiadau 
cwmpasu yn darparu sylfaen ar gyfer asesu effeithiau posibl dewisiadau polisi sydd wedi'u 
cynnwys yn y Cynllun Datblygu Lleol.  O ystyried eu cynnwys technegol ac arbenigol, mae 



 2 

ymgynghori ag ymgyngoreion statudol (h.y. Cyfoeth Naturiol Cymru a CADW) yn orfodol er 
mwyn sicrhau y bydd cwmpas yr asesiadau yn mynd i'r afael yn ddigonol ag effeithiau 
posibl dewisiadau polisi.  Fodd bynnag, yn ôl arfer gorau dylid ymgynghori ag 
ymgyngoreion cyffredinol a'r cyhoedd yn ehangach i sicrhau bod y gymuned a rhanddeiliaid 
yn cyfrannu i bob cam o'r broses o baratoi'r cynllun.  Nododd ymhellach y bydd proses 
ymgynghori o 5 wythnos yn cael ei chynnal ar y ddwy ddogfen yn unol â'r gofynion statudol.   
 
Gofynnodd y Cynghorydd John Ifan Jones a oes angen ymgynghori â'r Pwyllgor Cadwraeth 
Natur Alltraeth.  Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio mai cyfrifoldeb cyrff statudol eraill yw 
deddfwriaeth alltraeth. Nododd mai Cyfoeth Naturiol Cymru a CADW yw'r ymgynghoreion 
statudol o fewn Llawlyfr y Cynllun Datblygu Lleol.   
 
Dywedodd y Cynghorydd Pip O’Neill ei fod yn derbyn mai Cyfoeth Naturiol Cymru a CADW 
yw’r ymgynghoreion statudol, ond gofynnodd a yw barn y cyhoedd ehangach yn cael ei 
hystyried yn ystod y broses ymgynghori.  Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio y byddai 
pob ymateb a dderbynnir yn ystod y broses ymgynghori yn cael ei ystyried.  Nododd y bydd 
adroddiad yn cael ei baratoi yn dilyn y broses ymgynghori 5 wythnos a bydd ystyriaeth yn 
cael ei rhoi i'r holl ymatebion a dderbynnir.   
 
Gofynnodd y Cynghorydd Kenneth Hughes a fyddai’r holl ymatebion a dderbynnir yn cael 
eu hystyried a’u nodi neu a fyddai sylwadau’n cael eu gwneud nad ydynt yn cydymffurfio â 
Pholisi Cynllunio Cymru.  Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio y byddai pob sylw yn cael 
ei restru ac yn derbyn ymateb.   
 
Dywedodd y Cynghorydd Robert Ll Jones y dylid ystyried Deddf Llesiant a Chenedlaethau'r 
Dyfodol wrth baratoi'r Cynllun Datblygu Lleol.  Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio fod yn 
rhaid i bob Awdurdod ymateb i'w Cynllun Datblygu Lleol penodol yn unol â chanllawiau.  
 
PENDERFYNWYD:- 
 
• Derbyn yr adroddiadau cwmpas ISA a HRA, a 
• I gydnabod y gofynion ymgynghori statudol a chytuno i ymgynghori ar y ddwy 

ddogfen dros gyfnod o 5 wythnos yn unol â gofynion statudol a chyngor arfer 
gorau. 

 
6 CYNLLUN DATBLYGU AR Y CYD YNYS MÔN A GWYNEDD - DIWEDDARIAD AR 

BARATOI'R ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL  
 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, er 
gwybodaeth.  
 
Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio fod Is-adran 76 Deddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 
2004 yn ei gwneud yn ofynnol i Awdurdodau Cynllunio Lleol gynhyrchu Adroddiad Monitro 
Blynyddol ar gyfer eu Cynllun Datblygu Lleol.  Y cynllun datblygu cyfredol sy'n weithredol ar 
Ynys Môn yw Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Ynys Môn a Gwynedd sy'n weithredol o 2017 
i 2026.  Mae'r Tîm Polisi Cynllunio wedi cynnal cyfres o ymweliadau safle i ganfod nifer yr 
unedau a oedd naill ai wedi'u cychwyn, yn cael eu hadeiladu neu wedi'u cwblhau, sy'n sail 
dystiolaeth bwysig i'w chynnwys yn y Cynllun Datblygu Lleol. Ar ôl i'r data gael ei 
fewnbynnu, ei echdynnu a'i ddadansoddi, gellir llunio'r adroddiad ffurfiol i'w gyflwyno i 
Lywodraeth Cymru a'i adrodd i'r Pwyllgor Polisi Cynllunio cyn ei gyflwyno i Lywodraeth 
Cymru. 
 
PENDERYFNWYD nodi’r adroddiad ac y bydd Adroddiad Monitro Blynyddol yn cael 
ei gyflwyno i’r Pwyllgor er mwyn darparu cymeradwyaeth ffurfiol cyn ei gyflwyno i 
Lywodraeth Cymru erbyn 31 Hydref, 2025.   



 3 

 
 
 
 
  

 
 COUNCILLOR IEUAN WILLIAMS 
 CHAIR 


